
••••• 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

/~DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. AJ, DEL O 1 FEB, 2016 

OGGETTO: Concessione disponibilità ACCORDO PER LO SVOLGIMENTO DELLO STAGE 

con l'ECAP di Trapani per tirocinio formativo. Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione. 

L'anno duemila,JAdld il giorno del mese di in Caste lvetrano e nella Sala delle v,11 'J fA 1;;)20J ) 
adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Avv. F9fice Junior Erranttl nella sua qualità di 

SINDACO e sono rispettivamente prese nti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior . - Sindaco 

CALCARA Paolo - Assessore 

STUPPIA Salvatore . - Assessore 

CHIOFALO Vincenzo . - Assessore 

RIZZO Giuseppe . - Assessore 

MA TTOZZI Matilde - Assessore 

SIGNORELLO Girolamo - Assessore 

preso asso 
x 

.X 

y 

')( 

\( 

)< 

)c 

Co n la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio.  

Il Presiden te, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare  

sull'oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all 'oggetto: 

il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità e 

alla correttezza dell'azione amministrativa; 

- il responsabile di Ràgioneria er quanto concerne la responsa .. a contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 a legge n. 142/90, recepita c . R. n. 48/91 , modificata con L. ~ 2000 hanno 

espresso parere FAV VOLE. ,/ 



La Giunta Municipale  

PREMESSO che il programma dell' Amministrazione comunale prevede il sostegno allo sviluppo 

delle attività formative e orientative sul territorio, promuovendo tutte le attività volte a favorire 
l'inserimento dei giovani nel mondo del lavoro; 

CHE l'Ente di formazione " ECAP - TRAPANI", con sede in via Pantelleria n. 15 in Trapani, codice 

fiscale 80001840810, rappresentato dalla presidente pro-tempore, sig.ra Franca Maria Milito, che 

organizza in provincia, per incarico della regione siciliana, corsi di formazione professionale con 

l'obiettivo di favorire l'inserimento di giovani nel mondo del lavoro e si impegna ad offrire consulenza 

per l'orientamento professionale e servizi formativi, nonché a progettare percorsi specifici, 

coinvolgendo l'Amministrazione comunale di Castelvetrano come partner; 

CHE per quanto sopra, si vuole dare attuazione ad un progetto di stretta collaborazione tra il comune di 

Castelvetrano e l'ECAP di Trapani, finalizzato all 'organizzazione di stage e attività varie, al fine di 

agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro; 

VISTA la nota acquista in data 29.01.2016, al n. 3359 del protocollo generale dell ' Ente, con la quale 

la presidente dell'ECAP di Trapani richiede la disponibilità a sottoscrivere un accordo per lo 

svolgimento dello stage tra l'ECAP di Trapani e il comune di Castelvetrano, per tirocinio formativo 

per un corso di "TECNICO DEI SERVIZI MUSEALI E CULTURALI"; 

CHE, pertanto, per avviare gli opportuni percorsi collaborativi, è necessario procedere a un accordo di 

programma che individui finalità e obiettivi connessi alla concretizzazione del sostegno di che trattasi, 

nonché, per quanto non previsto, a provvedere con apposita convenzione; 

RITENUTO, pertanto, di condividere detta attività e di approvare l'accordo per lo svolgimento dello 

stage di cui sopra, che contraddistinto con la lettera "A" si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, autorizzando nel contempo il Sindaco alla relativa sottoscrizione; 

VISTO il parere reso, ai sensi dell'art. 49 del D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato 

dall'art. 3, comma 2, lettera "b", del D. L. 10.10.2012, n. 174 dal Dirigente del Settore "Affari 

Generali- Servizi culturali" ; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge: 

DELIBERA 

•  APPROVARE l'accordo per lo svolgimento dello stage da stipulare tra il comune di 

Castelvetrano e l'ECAP, con sede in via Pantelleria n. 15 in Trapani, codice fiscale 

80001840810, rappresentato dalla presidente pro-tempo re, sig.ra Franca Maria Milito che, 

contraddistinto con lettera "A", viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

AUTORIZZARE il Sindaco Avv. Junior Felice Errante, alla sottoscrizione dell'accordo per lo • 
svolgimento dello stage di cui in narrativa, per un corso di "TECNICO DEI SERVIZI 

MUSEALI E CULTURALI", da svolgersi presso il l ° Settore, 3° Servizio - Museo civico 

Biblioteca comunale. 

ta votazione unanime la r" . 
Dichiarare con separ~ . dell'art 12 HO co 
deliberazione I. E. al senSI . . 

la L A. n. 44191 ~ ..!"';>''-''_'- ' " 'c 



~ 11111\lnn 

<.Idi hnnnmj,. 
MINlmRo'òn  LAVORO ~EF tU Il'\ \1t delle I lnanlC 

REGIONE SICILIANA EDEllE POLITICHE SOCIALI 

Progetto cofinanziato dal Piano straordinario per il lavoro in Sicilia: opportunità giovani - Priorità 3: Formazione giovani 

Prot. 23  Trapani li'29/12/2016 

Oggetto: Richiesta disponibilità ACCORDO PER LO SVOLGIMENTO DELLO STAGE 

D Attività Pratica [6]Stage 

Avviso pubblico n. 3/2015 REGIONE SICILIA 

PROGETTO FOR.DIS N. 375 

Corso per TECNICO DEI SERVIZI MUSEALI E CULTURALI ID 1958 

Sede operativa Castelvetrano 

Annualità 2016 

Spett.le  Sig. SlN DACO 

di Castel vetrano 

La presente per signifìcarVi quanto segue: l'Ente scrivente intende presentare un progetto nell'ambito 

del! ' AVVISO n. 3/2015 per lo svolgimento nel comune di Castelvetrano di un corso per TECNICO DEI 

SERVIZI MUSEALI E CULTURALI , con l' obiettivo di qualificare personale in grado di operare 

nel! 'area dei servizi ai parchi, musei e strutture in genere che si prefiggono l'obiettivo di conservare e 

valorizzare i beni culturali. Ne l programmare tale corso abbiamo previsto, oltre all'inserimento di materie 

teoriche, lo svolgimento di un tirocinio - Stage, allo scopo di consentire un contatto diretto con i 

destinatari di questo tipo di intervento . Sarebbe nostro desiderio poter svolgere dette attività presso la 

vostra struttura, ed in particolare presso il l° SETTORE IUO SERVIZIO "Museo civico e Biblioteca 

comunale- Servizi sportivi". La nostra proposta è che gli allievi pratichino lo stage, sotto la 

supervisione del Dirigente del settore, per realizzazione di progetti multimediali per la promozione del 

patrimonio in possesso della Biblioteca e del Museo. 

Naturalmente gli allievi del corso saranno accompagnati dagli insegnanti c dai tutor dell 'Ente. 

Pertanto con la presente, vi chiediamo di darci la vostra disponibilità sottoscrivendo lo schema allegato di 

"ACCORDO PER LO SVOLGIMENTO DELLO STAGE". 

Per quanto non previsto si provvederà attraverso apposita convenzione. 

In attesa di un Vostro sollecito riscontro, inviamo Distinti saluti. 



Allegato 4 

',X '4 . 
1'1f.. \I~t. I Convenzione stage/tirocinio Rev.O Del 11/11 106 

j Pagina 1 di 2 

" 

P rot.---'Z"----~+--- ___ 

ACCORDO PER LO SVOLGIMENTO DELLO STAGE 

TRA 

L'ECAP - TRAPANI con sede in Trapani nella via Pantelleria,15 C.F. 8000184081 O,d 'ora in poi 

denominato "soggetto promotore" , in persona del legale rappresentante pro tempore Sig .ra 

Milito Franca Maria, I . 

E 

Il Comune di Castelvetrano, con sede in Piazza Carlo D'Aragona e Tagliavia n. 1 - C.F. 

81001210814 d'ora in poi denominato "soggetto ospitante" , rappresentato dal Sindaco dott. 

Felice ErrantE. ~ 

Premesso: 

a)  che l'avviso pubblico n. 3/2015 per la presentazione di operazioni formative per 

il rafforzamento dell 'occupabilità della popolazione siciliana in età lavorativa 

prevede che 1'''Ente di Formazione" stipuli "convenzioni per lo svolgimento di 

stage aziendali finalizzati al completamento del processo di formazione degli 

utenti"; 

b)  che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta 

del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra formazione e lavoro 

nell'ambito dei processi formativi, i soggetti richiamati dall'art. 17, comma 1, 

lettera b) della legge 24 giugno 1997 n. 196, tra cui gli Enti di formazione , 

possono far ricorso a stage presso enti pubblici o imprese a beneficio di coloro 

che frequentano corsi di formazione professionale ai sensi dell'avviso pubblico 

n. 3/2015 per la presentazione di operazioni formative per il rafforzamento 

dell 'occupabilità della popolazione siciliana in età lavorativa; 

c)  che il "Vademecum per l'attuazione degli interventi emanato dalla Regione 

Siciliana con D.D.G. n. 2003 del 29 maggio 2012 e successive 

modificazioni,prevede, al par. 4.2 le modalità di attivazione dello stage; 

d)  che gli obiettivi fondamentali del periodo di stage sono il completamento della 

formazione curriculare della/o allieva/o e l'applicazione da parte della/o 

stessa/o delle nozioni apprese durante il periodo di formazione in aula, nonché 

la conoscenza degli aspetti tendenzialmente innovativi della professionalità , 

delle tecnologie e dell'organizzazione del lavoro, la comprensione dei processi 

di cambiamento in atto nella realtà lavorativa, economica e sociale e 

l'autopromozione e la progettazione della carriera professionale della/o stessa/o 

stagista; 



ECA.P 
Hl. Il', '" Convenzione stage/ìirocinio 

Allegato 4 

Rev.O Del 11 /11 /06 

Pagina 2 di 2 

al fine ,quindi, di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 

lavoro, 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art.1 

Il COMUNE DI CASTELVETRAI\lO , come sopra rappresentato , si impegna ad accogliere 

presso la sua struttura, gli allievi del Progetto FOR. DIS n0375, Corso id 1958 per TECNICO 

DEI SERVIZI MUSEALI E CULTURALI ore 800 con sede in CASTELVETRANO, muniti del 

tesserino di riconoscimento , in attività di Stage su proposta dell'ECAP - TRAPANI come sopra 

rappresentato. 

Art.2 

1.  L'attività di Stage non costituisce rapporto di lavoro. 

2.  Durante lo svolgimento , l'attività di Stage è seguita e verificata dal Formatorerrutor , 

dipendente dell 'Ente;  

Art.3  

Durante lo svolgimento dell 'attività di Stage, l'allievo è tenuto a: 

1.  Svolgere le attività previste dallo Stage; 

2.  Rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute su i luoghi di lavoro; 

3.  Mantenerè la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati , informazioni o 

conoscenze in merito a processi produttivi e prodotti , acquisiti durante lo svolgimento 

dello Stage. 

Art.4 

1.  Il soggetto promotore assicura gli allievi contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL, 

presso compagnie assicurative operanti nel settore. In caso di incidente durante lo 

svolgimento dello Stage, si Impegna a segnalare l'evento entro i tempi previsti dalla 

normativa vigente agli istituti assicurativi . 

2.  L'attività di Stage, come concordato con codesta struttura, sarà svolta presso i locali del 

Museo Civico del Comune di Castelvetrano in Via Garibaldi . 

3.  L'indicazione dei tempi di svolgimento dello stage sono stabjliti nei giorni pattuiti fra le 

parti. 

Castelvetrano O 1 FES, 2016 

Letto, confermato e sottoscritto. 

(Firma del soggetto ospitante) 

(Fi rma d e I soggetto p rom oto re) ---f-J\----c ....&----"ln==~~ --- -


